惜春の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より、本校教育活動にご

理解、ご協力いただき感謝申し上げます。

  さて、４月の様々な行事もつつがなく終了し、緊張感や不安での面持ちも薄れ、和やかな表情で日常を過ごしている様

子が見られています。また、ほっとしたことから体調を崩しやすい時期となりましたので、学校においても気を配りながら、一

生懸命に取り組む生徒たちを支援していきたいと思います。今後とも保護者のみなさまのご理解・ご協力をよろしくお願い

いたします。

  では、これまでの教育活動をご紹介いたします。

◎令和７年度「啓志式」

４月 9日（水）、午後になると、真新しい制服を身にまとった新入生たちが、続々と登校してきました。案内係の先輩

たちに「ご入学、おめでとうございます。」と声をかけられ、少し照れくさそうに笑みを浮かべていました。新入生保護者

の皆様には、ご多忙の中ご来校いただきありがとうございました。担任の一人一人の呼名のあと、学校長より 204名

の新入生が谷田部東中学校の一員として承認されました。

◎新入生歓迎会
４月 10日（木）に実施された新入生歓迎会は、8・9年生による

計画的な準備がすばらしい会でした。まず生徒会役員から、学校

生活のルールや心構えなどをスライドにそった説明がありました。

次に、各委員会の活動内容、各部活動の紹介や勧誘に向けたメッ

セージ、パフォーマンスが披露されました。動画を作成して発表する

部、試合前のエールを披露する部、先輩たちの特徴を紹介し、興味

関心を惹こうとする部活と、それぞれの部で工夫を凝らした紹介を

していました。新入生は、そのパフォーマンスにじっと見入り、どの部

に入ろうかと期待を膨らませているような眼差しがみられました。

学校便り ＮＯ１

 令和７年４月３０日

 つくば市立谷田部東中学校

【学校長式辞】

204名の新入生の皆さん、ご進級おめでとうございます。

中学校生活三年間、一人ひとりが「時を守り 場を清め 礼を正す」を

実践し、谷田部東中学校の教育目標である「志をもち 心豊かに

たくましく生きる生徒」に育つことを大いに期待しています。

そして私は、『三年後の卒業式に『夢の実現』に向け、志を高くもち、

巣立っていく』そんな皆さんの姿を思い描いています。

◎避難訓練
火災を想定した避難訓練を４月１１日（金）に実施しました。当日は雨天だったため、今回は避難経路を確認しな

がら体育館への避難となりました。生徒たちは防災頭巾をかぶり、ハンカチを口元にあて、「お・か・し・も・ち」を守り

ながら、素早く避難することができました。避難後には、つくば市消防本部並木分署の方から、消火器の使い方につ

いて説明をしていただきました。生徒たちは、自分たちで消火活動ができるようにと、真剣な眼差しで説明を聞いて

いました。今後も避難訓練を実施し、迅速かつ適切な避難行動の習慣化を図っていきたいと思います。

◎授業参観・懇談会
４月 19 日（土）、授業参観と懇談会がありました。新学年の先生方の様子やお子様の様子をじっくりと見ていらっしゃる

保護者の方々の眼差しに、熱意を感じることができました。この熱意に応えるべく、我々教職員も頑張らねばと気の引き締

まる思いをもつ機会となりました。生徒たちは保護者の皆さまに見守られながら、アウトプットの場で自分をしっかりアピー

ルする姿が見られました。スタートしたばかりの新たなクラスですが、生徒一人ひとりに自己存在感を感受させ、共感的な

人間関係を育んでいきたいと思います。

 また、PTA 総会と学級懇談会においては、多くの方々の参加をいただき、まことにありがとうございました。今年度は、コミ

ュニティースクール（CS）が本格的に活動していくことになります。そのためには、保護者の方々や地域の方々の、お力添え

をいただくこととなります。今後も本校の活動へのご協力をよろしくお願いいたします。

◎修学旅行
 ４月２4 日（木）～４月２6 日（土）までの３日間、９年生は、修学旅行でした。一日目は、バスで京都の北野天満宮や嵐山

方面を観光し、夕方には座禅体験を行いました。二日目は班ごとに京都市内のタクシー研修を行いました。三日目は、奈

良公園や東大寺、薬師寺を見学しました。教科書で見ていた景色や雰囲気を、実際に五感で感じることができ、貴重な体

験となりました。

保護者の方々には、準備や経済的なご協力、朝早くの荷送りのご協力、そして送迎のご協力と、修学旅行を成功させる

ためにご尽力をいただき、ありがとうございました。きっと、生徒たちはずっと心に残る思い出ができたことと思います。

改めてありがとうございました。